
Maturitní témata profilové části ústní zkoušky z chemie
š�kolní� rok 2023/2024

1. Stavba atomu – šlož�ení� atomove�ho ja�dra a štruktura elektronove�ho obalu

2. Chemicka�  važba – podmí�nky vžniku a du$ lež� ite�  vlaštnošti važby

3. Periodicka�  šouštava prvku$  a její� vy�žnam

4. Vy�žnamne�  prvky vodí�k a kyšlí�k a jejich šlouc�eniny

5. Sme�ši, šlož�ení� a vlaštnošti rožtoku$  a jejich vy�žnam

6. Struktura, vlaštnošti a chova�ní� p4 až�  p6 prvku$  a jejich šlouc�enin (VI.A–VIII.A škup.)

7. Struktura, vlaštnošti a chova�ní� p1 až�  p3 prvku$  a jejich šlouc�enin (III.A–V.A škup.)

8. Struktura, vlaštnošti a chova�ní� š1 až�  š2 prvku$  a jejich šlouc�enin (I.A–II.A škup.)

9. Struktura, vlaštnošti a chova�ní� pr�echodny�ch kovu$  

10. Redoxní� reakce, vy� roba a žpracova�ní� kovu$

11. Typy chemicky�ch reakcí� a ža�klady reakc�ní� kinetiky 

12. Chemicke�  rovnova�hy a chemicka�  termodynamika

13. Acidobažicke�  vlaštnošti la� tek, acidobažicke�  reakce a amfoterní� la� tky

14. Charakterištika a rožde� lení� organicky�ch šlouc�enin

15. Du$ lež� ite�  reakce organicky�ch šlouc�enin a jejich vy�žnam

16. Struktura, vlaštnošti a reakce našyceny�ch uhlovodí�ku$

17. Struktura, vlaštnošti a reakce nenašyceny�ch uhlovodí�ku$

18. Struktura, vlaštnošti a reakce aromaticky�ch uhlovodí�ku$

19. Slož�ení�, vlaštnošti a vy�žnam duší�katy�ch a halogenovy�ch deriva� tu$  uhlovodí�ku$

20. Slož�ení�, vlaštnošti a vy�žnam hydroxyšlouc�enin a etheru$

21. Slož�ení�, vlaštnošti a vy�žnam karbonylovy�ch a karboxylovy�ch šlouc�enin

22. Slož�ení�, vlaštnošti a vy�žnam deriva� tu$  karboxylovy�ch kyšelin

23. Makromolekula� rní� la� tky vžnikají�cí� polymerací�, polykondenžací� a polyadicí�

24. Charakterištika a vy�žnam lipidu$  (vc�etne�  terpenu$  a šteroidu$ ) a alkaloidu$

25. Charakterištika a vy�žnam šacharidu$

26. Charakterištika a vy�žnam bí�lkovin

27. Charakterištika a vy�žnam heterocyklicky�ch šlouc�enin a nukleovy�ch kyšelin

28. Chemicke�  šlož�ení� a chemicke�  de� je v ž� ivy�ch šouštava� ch

29. Charakterištika biokatalyža� toru$  a jejich vy�žnam pro regulaci de� ju$  v organišmech

30. Metabolišmuš šacharidu$ , lipidu$  a bí�lkovin v ž� ivy�ch šouštava� ch


